Судья Ендонов Е.К. дело № 2-170/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 июня 2025 года с. Троицкое

Целинный районный суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи Ендонова Е.К.,

при секретаре Манджиевой Б.В.,

с участием истицы ФИО1,

её представителя ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3 об изменении способа уплаты взыскиваемых алиментов,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с указанным исковым заявлением к ФИО3, мотивируя следующим.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка Целинного судебного района Республики Калмыкия от 02.02.2016 г. по делу № с ФИО3 в пользу ФИО1 (ФИО1) Е.Н. взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода должника, начиная с 02 февраля 2016 года до их совершеннолетия. На основании вышеуказанного решения суда судебным приставом-исполнителем Черноземельского РОСП ФИО14 возбуждено исполнительно производство №-ИП от 03.03.2016 г. На дату подачи искового заявления задолженность по уплате алиментов должника перед взыскателем составляет 300 328,48 рублей. Ответчик на протяжении календарного года исполняет обязанность по содержанию своих несовершеннолетних детей только формально, скрывая реальный размер своих доходов, уплачивая алименты на содержание детей в размере в среднем примерно 10 000 рублей ежемесячно на двоих. В свою очередь истец в полном объеме несет бремя содержания несовершеннолетних детей, несет расходы на приобретение одежды, продуктов питания, лекарств, оплачивает лечение, несет бремя оплаты коммунальных услуг по месту жительства детей. Указывает, что за период с апреля 2024 года по апрель 2025 года истцом было потрачено на детей 684 108 рублей; в месяц истцом было потрачено на детей 68 500 рублей. На основании изложенного, истец просит суд изменить порядок взыскания алиментов, установленный судебным приказом мирового судьи от 02.02.2016 г. по делу № с долевого отношения к заработку на твердую денежную сумму. Взыскать с должника ФИО3 в ее пользу алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ год рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере в размере полутора прожиточных минимумов по Республике Калмыкия на 2025 год для детей, что составляет 25 286 руб. ежемесячно на каждого, с последующей индексацией, соразмерно изменению размера величины прожиточного минимума для детей по Республике Калмыкия, начиная с даты вынесения судом решения о взыскании алиментов в твердой денежной сумме и до достижения возраста совершеннолетия. 

В судебном заседании истица ФИО1 и её представитель ФИО6 исковые требования поддержали и просили удовлетворить их в полном объеме.

Ответчик ФИО3, надлежащим образом извещенный о дате и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, почтовое извещение, направленное ответчику по месту жительства и регистрации, возвращено в суд органом почтовой связи с отметкой об истечении срока хранения. Указанное расценивается судом как отказ от принятия судебного извещения и свидетельствует об уклонении ответчика от участия в состязательном процессе, в связи с чем в соответствии с ч.2 ст.117 ГПК РФ ответчик считается извещенным о дате, времени и месте судебного разбирательства. 

Согласно ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Суд в соответствии со ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика, надлежащим образом извещенного о дате, времени и месте судебного разбирательства.

Огласив исковое заявление, выслушав истицу и её представителя, исследовав материалы дела, оценив их в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч.2 ст.80 и ст.81 Семейного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - СК РФ), в случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. При отсутствии соглашения об уплате алиментов, алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребёнка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трёх и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей. Размер этих долей может быть уменьшен или увеличен судом с учётом материального или семейного положения сторон и иных заслуживающих внимания обстоятельств.

Согласно свидетельству о рождении серии I-ДУ №, выданному отделом ЗАГС Черноземельского района Управления ЗАГС Республики Калмыкия ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Калмыкия, отец – ФИО3, мать – ФИО4, о чем составлена актовая запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о рождении серии I-ДУ №, выданному отделом ЗАГС Черноземельского района Управления ЗАГС Республики Калмыкия ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Калмыкия, отец – ФИО3, мать – ФИО4, о чем составлена актовая запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка Целинного судебного района Республики Калмыкия от 02 февраля 2016 года с ФИО3 в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 02 февраля 2016 года до их совершеннолетия.

На основании судебного приказа № от 02 февраля 2016 года мирового судьи Целинного судебного участка Целинного судебного района Республики Калмыкия о взыскании алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода с ФИО3 в пользу ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО3

Согласно постановлению заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава Черноземельское РОСП ФИО10 о расчете задолженности по алиментам следует, что задолженность ФИО3 по алиментам за период с 01.01.2022 по 01.02.2025 г. на 15 мая 2025 г. составляет 118 221,91 руб. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка Черноземельскмого судебного района Республики Калмыкия от 17 декабря 2020 года ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей), и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Также постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Черноземельского судебного района Республики Калмыкия – мирового судьи судебного участка Лаганского судебного района Республики Калмыкия ФИО3 были признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

В соответствии с ч.3 ст.117 Конституции РФ осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц

Согласно ч.1 ст.119 СК РФ, если при отсутствии соглашения об уплате алиментов после установления в судебном порядке размера алиментов изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо, обязанное уплачивать алименты, от их уплаты. При изменении размера алиментов или при освобождении от их уплаты суд вправе учесть также иной заслуживающий внимания интерес сторон.

В силу частей 1 и 2 статьи 83 Кодекса при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо если этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо если у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со статьей 81 настоящего Кодекса) и в твердой денежной сумме.

Из материалов дела следует, что после установления судом размера алиментов, подлежащих взысканию с ФИО3 в пользу ФИО1, материальное положение истца изменилось, в настоящее время она находится в отпуске по уходу за ребенком до полутора лет. Ответчик ФИО3, являясь отцом несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с семейным законодательством Российской Федерации обязан содержать их, однако, проживая отдельно, материальную помощь истцу на содержание несовершеннолетних детей не оказывает, о чем свидетельствует наличие задолженности по алиментам. Кроме того из материалов дела следует, что ответчик имеет нерегулярный, меняющийся заработок.

Так из постановления заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава Черноземельское РОСП ФИО10 от 15 мая 2025 г. о расчете задолженности по алиментам, следует, что доход ответчика составил:

- в январе 2025 г. - 45 580,43 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 15 193,47 руб., уплачено 0 руб.;

- в декабре 2024 г. – 33 072,85 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 11 024,28 руб., уплачено 0 руб.;

- в ноябре 2024 г. – 31 213,07 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 10 404,35 руб., уплачено 0 руб.;

- в октябре 2024 г. – 17 361,69 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 5 787,23 руб., уплачено 0 руб.;

- в сентябре 2024 г. – 5168,39 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 1722,79 руб., уплачено 0 руб.;

- в августе 2024 г. – 5650,22 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 1883,40 руб., уплачено 0 руб.;

- в июле 2024 г. – 13 781,20 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 4593,73 руб., уплачено 0 руб.;

- в июне 2024 г. – 14 265,10 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 4755,03 руб., уплачено 0 руб.;

- в мае 2024 г. – 13 359,11 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 4453,03 руб., уплачено 0 руб.;

- в апреле 2024 г. – 34 694,80 руб., размер алиментов от этой суммы составляет 11 564,93 руб., уплачено 10 983,89 руб.

Из изложенного следует, что ответчик имеет нерегулярный, меняющийся заработок, следовательно, имеются основания для взыскания алиментов в твердой денежной сумме исходя из максимально возможного сохранения детям прежнего уровня обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

Постановлением Правительства Республики Калмыкия от 19 августа 2024 г. № 251 установлена величина прожиточного минимума ребенка в Республике Калмыкия на 2025 год в размере 16 857 руб.

Величина прожиточного минимума для детей, установленная в Республике Калмыкия, является минимальной, позволяющей обеспечить детям достойный уровень жизни и с учетом равной обязанности обоих родителей по содержанию ребенка, уплата ответчиком алиментов только в долевом отношении к заработку, сумма которых в несколько раз меньше величины прожиточного минимума, нарушает права несовершеннолетнего ребенка и не позволяет сохранить ребенку надлежащий уровень его обеспечения.

Судом установлено, что размер алиментов, установленный судебным приказом мирового судьи, на содержание несовершеннолетних детей, не отвечает интересам и нарушает права детей на получение содержания от родителей и не обеспечивает детям достойный уровень жизни.

Таким образом, указанные обстоятельства являются основанием для изменения установленного размера алиментов.

Согласно заявленным требованиям истица просит взыскивать с ответчика алименты на двух детей в размере трех прожиточных минимумов в месяц, т.е. сумму 16 857 х 3 = 50 571 рубль / месяц.

Между тем, истицей не представлено доказательств подтверждающих потребность в несении таких расходов на содержание детей. 

В исковом заявлении представлен расчет на общую сумму 684 108 рублей. По мнению истицы, ежемесячные расходы на детей по электронным чекам составляют 68 500 рублей. 

Проанализировав представленные истицей расчеты расходов на содержание детей, суд приходит к выводу, что объективно расходы на содержание детей в указанных размерах истицей не подтверждены и голословны.

Довод истицы о том, что большая часть расходов производится наличным расчетом, а электронные расчеты составляют около 1/4 от наличных расходов, ничем не подкреплены, в материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие данный довод. 

Также, в представленном расчете указаны следующие расходы: оплата школьного питания на двоих детей в размере 29 440 руб.; оплата абонементов в плавательный бассейн на двоих детей в размере 3090 руб.; благоустройство детских комнат на сумму 14 460 руб., однако документов, подтверждающие эти расходы, не имеется. 

В расходы на детей включены также оплата коммунальных платежей, обслуживание авто, оплата совместного долга по ипотеке, которые не могут влиять на размер алиментов, поскольку имеют иной правой характер и не относятся к предмету настоящего спора.

Истица, ссылаясь на методические рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, МР2.4.0179-20, утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации ФИО7 18 мая 2020 г., приводит расчет, в котором указывает, что расход на питание за 31 день на двоих детей составляет 90 129 рублей. 

Суд не может принять данный расчет в качестве доказательства по делу, поскольку данный расчет является рекомендацией. Кроме того он рассчитан на 31 день с учетом трех разового питания, тогда как истица указывает, что помимо расходов на питание девочек по адаптированному семейному меню, она ежемесячно оплачивает школьное питание за двоих детей на 23 учебных дня.

Распечатки сведений о движении денежных средств по банковским картам не могут быть приняты в качестве доказательств по делу и положены в основу решения суда в пользу истицы, т.к. они не отвечают требованиям ст. ст. 59 - 60 ГПК РФ (об относимости, допустимости и достоверности) доказательств по делу. Данные сведения лишь отражают производимые истицей траты в магазинах и супермаркетах. Наименование покупок, их необходимость для приобретения детям, из выписок установить не представляется возможным.

Расходы по оплате товаров, в которых приобретались подросткам на торговых площадка «Вайлдберриз» и «Озон», также не конкретизированы. Отсутствуют сведения, какие именно товары покупались, и в чем была необходимость их приобретения. 

Как следует из подпункта 1 пункта 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 г. № 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных с взысканием алиментов" в силу пункта 2 статьи 83 СК РФ размер алиментов, взыскиваемых в твёрдой денежной сумме на несовершеннолетних детей с родителей, а также с бывших усыновителей при отмене усыновления (пункт 4 статьи 143 СК РФ), определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств. При этом следует иметь в виду, что с учетом положений статей 1 - 3 Федерального закона от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации", а также равной обязанности родителей по содержанию своих несовершеннолетних детей установление судом алиментов, подлежащих взысканию с одного из родителей ребенка, в размере менее половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей может иметь место в случае, когда материальное и (или) семейное положение плательщика алиментов либо иные заслуживающие внимания обстоятельства объективно не позволяют произвести с него взыскание алиментов в размере половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей.

Определяя размер алиментов, подлежащих взысканию с ФИО3, суд руководствуется ч.2 ст.117 СК РФ, согласно которой размер алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, в целях их индексации устанавливается судом кратным величине прожиточного минимума, определенной в соответствии с правилами пункта 1 настоящей статьи, в том числе размер алиментов может быть установлен в виде доли величины прожиточного минимума.

Частью 1 ст. ст.117 СК РФ установлено, что индексацию алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, производит организация или иное лицо, которым направлен исполнительный документ (копия исполнительного документа) в случаях, установленных частью 1 статьи 9 и пунктом 8 части 1 статьи 47 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", либо судебный пристав-исполнитель в рамках исполнительного производства пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в целом по Российской Федерации.

Принимая во внимание изложенное, учитывая материальное положение сторон, обязанности обоих родителей содержать своих детей, суд считает возможным взыскать с ответчика ФИО3 в пользу истицы ФИО1 алименты в твердой денежной сумме равной половине величины прожиточного минимума для детей на территории Республики Калмыкия в размере 16 857 руб.: 2 = 8428,50 руб. на каждого ребенка, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленных в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства ФИО1

Суд убежден, что указанная сумма будет максимально отвечать интересам несовершеннолетних детей, и гарантирует им сохранение прежнего уровня обеспечения.

Также суд учитывает, что при последующем изменении материального, семейного положения сторон и наличия иных заслуживающих внимания обстоятельств размер алиментных обязательств может быть пересмотрен в порядке ст. 119 СК РФ.

В соответствии с п.60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 г. №56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных с взысканием алиментов» при изменении ранее установленного судом размера алиментов на детей и других членов семьи взыскание их во вновь установленном размере производится со дня вступления в законную силу вынесенного об этом решения суда.

Следовательно, взыскание алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей: ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 8428,50 руб. на каждую надлежит взыскивать со дня вступления в законную силу настоящего решения суда. 

Судебный приказ мирового судьи судебного участка Целинного судебного района Республики Калмыкия от 02 февраля 2016 г. по делу № о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей: ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 02 февраля 2016 года до их совершеннолетия, необходимо признать утратившим силу и отозвать.

Копию настоящего решения направить мировому судье судебного участка Целинного судебного района Республики Калмыкия для приобщения в материалы гражданского дела №.

В соответствии с п. 5 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 № 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов", подп. 2 п. 1 ст. 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) истцы по искам о взыскании алиментов освобождаются от уплаты государственной пошлины, размер которой установлен подпунктом 14 пункта 1 статьи 333.19 НК РФ. К искам лиц, обязанных уплачивать алименты, об изменении установленного судом размера алиментов или об освобождении от уплаты алиментов применяются правила уплаты государственной пошлины, определенные в подпункте 1 пункта 1 статьи 333.19 НК РФ для искового заявления имущественного характера, подлежащего оценке.

В силу с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика. В связи с чем с ответчика подлежит взысканию в доход бюджета Целинного районного муниципального образования Республики Калмыкия государственная пошлина в размере 4 248 руб., рассчитанной по правилам подп. 1 п. 1 ст. 333.19 НК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 81 СК РФ, ст.ст. 194-199 ГПК РФ суд,

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО1 к ФИО3 об изменении способа уплаты взыскиваемых алиментов – удовлетворить частично.

Изменить установленный судебным приказом мирового судьи судебного участка Целинного судебного района Республики Калмыкия от 02 февраля 2016 г. по гражданскому делу № размер взыскиваемых с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Взыскать с ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Черноземельского района Калмыцкой АССР, в пользу ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в твердой денежной сумме, равной половине величины одного прожиточного минимума на душу населения, установленного Постановлением Правительства Республики Калмыкия от 19 августа 2024 г. № 251 для социально-демографической группы "дети" в Республике Калмыкия на 2025 год, что на дату вынесения решения составляет 8428 (восемь тысяч четыреста двадцать восемь) рублей 50 копеек ежемесячно, начиная со дня вступления решения суда в законную силу до достижения ребенком совершеннолетия.

Взыскать с ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Черноземельского района Калмыцкой АССР, в пользу ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в твердой денежной сумме, равной половине величины одного прожиточного минимума на душу населения, установленного Постановлением Правительства Республики Калмыкия от 19 августа 2024 г. № 251 для социально-демографической группы "дети" в Республике Калмыкия на 2025 год, что на дату вынесения решения составляет 8428 (восемь тысяч четыреста двадцать восемь) рублей 50 копеек ежемесячно, начиная со дня вступления решения суда в законную силу до достижения ребенком совершеннолетия.

Индексацию алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, производит организация или иное лицо, которым направлен исполнительный документ (копия исполнительного документа) в случаях, установленных частью 1 статьи 9 и пунктом 8 части 1 статьи 47 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", либо судебный пристав-исполнитель в рамках исполнительного производства пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты - ФИО1, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины – пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в целом по Российской Федерации.

Судебный приказ мирового судьи судебного участка Целинного судебного района Республики Калмыкия от 02 февраля 2016 г. по делу № о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 02 февраля 2016 года до их совершеннолетия, признать утратившим силу и отозвать.

Прекратить взыскание с ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Черноземельского района Калмыцкой АССР, алиментов на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Целинного судебного района Республики Калмыкия от 02 февраля 2016 г. по делу №. При наличии задолженности продолжить исполнение исполнительного документа до погашения задолженности. После взыскания задолженности в полном объеме исполнительный документ вернуть в суд, его выдавший.

Копию настоящего решения направить мировому судье судебного участка Целинного судебного района Республики Калмыкия для приобщения к материалам гражданского дела №.

Взыскать с ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Черноземельского района Калмыцкой АССР в доход бюджета Целинного районного муниципального образования Республики Калмыкия государственную пошлину в сумме 4 248 (четыре тысячи двести сорок восемь) рублей. 

В удовлетворении остальной части исковых требований - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Калмыкия в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через Целинный районный суд Республики Калмыкия.

Настоящее решение может быть обжаловано в кассационном порядке в четвертый кассационный суд общей юрисдикции в г. Краснодар в срок, не превышающий трех месяцев со дня вступления в законную силу обжалуемого судебного постановления, при условии, что лицами, участвующими в деле, и другими лицами, если их права и законные интересы нарушены судебными постановлениями были исчерпаны иные установленные ГПК РФ способы обжалования судебного постановления до дня вступления его в законную силу.

Председательствующий судья Е.К. Ендонов

Мотивированное решение суда изготовлено 09 июля 2025 года.